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158543 ‐ صیغۀ تبیر در نماز عید

سوال

در نماز عید قربان مردم به این صورت تبیر مگویند: اله اكبر، اله أكبر، لا اله إلا اله، اله أكبر، اله أكبر وله الحمد ,

اله أكبر كبيراً، والحمد له كثيراً، وسبحان اله برة وأصيلا، لا اله إلا اله وحده، صدق وعده، ونصر عبده، وأعز جنده،

وهزم الأحزاب وحده، لا اله إلا اله ولا نعبد إلا إياه مخلصين له الدين ولو كره الافرون و آن را در نماز عید و بعد از نمازها

در مساجد ترار مکنند. آیا این صیغۀ تبیر صحیح است؟ و اگر اشتباه است، روش صحیح آن چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

تبیر با صیغۀ اله أكبر، اله أكبر اله أكبر لا إله إلا اله، واله أكبر اله أكبر وله الحمد از ابن مسعود ـ رض اله عنه ـ و

دیر سلف ثابت شده، چه با گفتن سه اله اکبر در آغاز یا با دو بار. نا: مصنف ابن اب شیبه (۲/ ۱۶۵ ـ ۱۶۸) و إرواء

الغلیل (۳/ ۱۲۵).

اما دربارۀ صیغۀ اله اكبر كبِيرا والْحمدُ له كثيرا وسبحانَ اله برةً واصيً ... امام شافع رحمه اله مگوید:

و اگر بر آن افزود و گفت: اله اكبر كبِيرا والْحمدُ له كثيرا وسبحانَ اله برةً واصيً اله اكبر و نَعبدُ إ اله مخْلصين له

الدَّين ولَو كرِه الْافرونَ  إلَه إ اله وحدَه صدَق وعدَه ونَصر عبدَه وهزم احزاب وحدَه  إلَه إ اله واَله اكبر پس خوب

است.

(الأم: ۱/ ۲۴۱).

ابواسحاق شیرازی در المهذب (۱/ ۱۲۱) مگوید:

زیرا پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ این را بر روی صفا گفتند.

و مساله در این مورد وسیع است و جا دارد، زیرا امر به تبیر به صورت مطلق وارد شده و پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ

صیغۀ خاص را مشخص نرده. اله متعال مفرماید:

ولتُبِرواْ اله علَ ما هدَاكم [بقره: ۱۸۵]
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(و تا اله را برای آنه هداییتان کرد تبیر گویید).

صنعان ـ رحمه اله ـ مگوید: «در شرح روشهای گوناگون و ترجیحات از برخ ائمه وارد شده که دال بر وسیع بودن امر

است و [همینطور] ورود مطلق آیه همین را مرساند».

(سبل السلام: ۲/ ۷۲).

ابن حبیب مگوید: دوست داشتنترین تبیر نزد من: اله أكبر، اله أكبر، لا إله إلا اله واله أكبر، وله الحمد عل ما هدانا،

اللهم اجعلنا لك من الشاكرين. اصبغ این را مافزود: اله أكبر كبيراً، والحمد له كثيراً، وسبحان اله برة وأصيلا، ولا حول

ولا قوة إلا باله است و هرچه بیفزای یا کم کن یا جز آن گوی اشال ندارد.

(عقد الجواهر الثمینة: ۳/ ۲۴۲)

سحنون مگوید: به ابن قاسم گفتم: آیا مال به شما گفته که تبیر چونه است؟ گفت: خیر. سپس گفت: مال در این

موارد چیزی را تعیین نمکرد».

(المدونة: ۱/ ۲۴۵).

امام احمد مگوید: این [مساله] فراخ است. و ابن العرب مگوید: علمای ما تبیر مطلق (بدون تعیین صیغه) را برگزیدهاند

که این ظاهر قرآن است و به آن گرایش دارم.

(الجامع لأحام القرآن: ۲/ ۳۰۷).

از جمله صیغههای تبیر که از سلف به ثبوت رسیده:

ـ اله أكبر، اله أكبر، اله أكبر، وله الحمد، اله أكبر وأجل، اله أكبر عل ما هدانا. به روایت بیهق (۳/ ۳۱۵) از ابن عباس ـ

رض اله عنهما ـ و آلبان در إرواء الغلیل (۳/ ۱۲۶) آن را صحیح دانسته است.

ـ ابن حجر مگوید: اما دربارۀ صیغۀ تبیر، صحیحترین چیزی که وارد شده صیغهای است که عبدالرزاق با سند صحیح از

سلمان روایت کرده است که گفت: تبیرِ اله گویید: اله أكبر، اله أكبر، اله أكبر كبيراً (فتح الباري: ۲/ ۴۶۲).

پایبندی به آنچه از صحابه ـ رض اله عنهم ـ وارد شده بهتر است.

واله اعلم
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همچنین مراجعه نمایید به پاسخ شمارۀ (36442).
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